¹ Pall., c. 29 dicitur Pachon.

A tarem dæmonis virtute superari. Malui tamen eo tempore irrationabili quadam morte deficere, quam tali corporis morbo cum tam obscœna deformitate succumbere; moxque progressus ac peragrans solitudines totas, speluncam feræ [*Pallad., hyænzæ*] alicujus inveni, in quam me projecit per diem nudam, ut, quod sine dubio fore credebam, ab egredientibus ex ea bestiis devorarer. Cum autem vespertinas usque ad horas sic jacendo pervenissem (juxta id quod scriptum est, † Sol cognovit occasum suam; posuist tenebras, et facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestia silvæ. Catuli leonum rugientes, ut rapiant et quarant a Deo escam sibi [*Psal. ciii*]); † exennates bestia femina cum masculo, odore ad me ducente venerunt, a capite usque ad ipsos pedes lingua me blandiente lambentes; et dum me ab illis arbitror devorandum, sic me intactum atque incolumem reliquerunt, jacensque illic per totam noctem, nihil omnino perpeusus sum.

Cogitans igitur et credens quod mihi prorsus Dominus pepercisset, nox revertor ad cellam. Paucis autem diebus dæmon quievit, et rursus iterum mihi multo vehementius quam solebat incubuit, ut pene me cogaret ore blasphemio peccare. Transfiguratus est enim in quamdam Æthiopissam poellam, quam ego memiperam me in juvenili ætate vidisse inessium tempore calamos colligentem: quæ cum subito sedere supra genus meæ cœpisset, usque adeo omnia mea membra commovit, ut cum ea me pene scelus commisisse putarem. Iratas igitur ac sæviens, percussi eam dextera mea, statimque (ut visum est) evanuit. Et si mihi dicenti credis, per biennium totum fetorem ejus (qua illam percusseram) manus ferre non poteram.

Maxima igitur animi anxietate ac desperatione perterritus, ad intina atque vastissima errabundis deserta perrexi. Ubi cum aspidem modicam reperissem, manu tentam genitalibus membris iratas admovi, ut mortem mihi vel morsus ejus inferret: caput etiam serpentis perfricando, conterens in vrendis, quasi ex his mihi tentationis causa procederet. Et ne sic quidem me anguis momordit, divina, sicut credo, me grata providente, et hoc tunc cum mihi talis in sensus vox descendisset, audivi: Vade, inquit, Pachomi, insiste agoni tuo. Ob hoc enim permisi te dæmonis virtute superari, ne inciperes quasi fortior superbire; sed ut agnoscens infirmitatem tuam, nec ex conversatione vitæ tuæ aliquam fiduciam gerens, ad auxilia semper divina confugeres. Postquam igitur mihi satisfactum est, ad propria secreta remeavi, de cætero cum fiducia sedens, neque ullo certaminis angore vel sollicitudine jam laborans, sed reliquos ævi dies pacatis sensibus vivens. Ille autem meus inimicus, cum se ita a me contemptum esse videret, neque ultra molestus mihi esse posset, confusus abscessit.